MiHicTepcTBO OCBITH | HaYKM YKpaiHu
LepXaBHUM 3aKknag
«liBageHHOYKpPaiHCbKUM HALLIOHaIbHUM NefaroriyHum
yHiBepcuter imeHi K. [l. YILUHCbKOro»

Kadegpa NoAiTUMHUX HayKinpasa
LleHTp couianbHO-NOAITUMHUX gocaigKeHb «Politicus»

Vil BCEYKPAIHCBKA
HAYKOBO-TNMPAKTUYHA
KOH®PEPEHLIA

CYYACHA YKPAIHCBKA
AEP)XXABA:

BEKTOPU PO3BUTKY
TA LUASXU MOBIAIZALIT PECYPCIB

30 kBiTHA 2024 p.




MIHICTEPCTBO OCBITU I HAYKH YKPATHU

JTEPKABHUM 3AKJIAL
«MIBJEHHOYKPATHCHKHI HAINIOHAJIBHUM NEJATOT'TYHUI
YHIBEPCHUTET IMEHI K. JI. YHHUHCBKOI' O»
KA®EJIPA TIOJITUYHUX HAYK I IPABA
IEHTP COIAJTBHO-NIOJITHYHUX JOCIIIKEHBb «POLITICUS»

VIII BCEYKPAIHCBKA
HAYKOBO-IIPAKTUYHA KOH®EPEHIIISA

CYUYACHA YKPAIHCBKA JIEP)KABA:
BEKTOPHU PO3BUTKY TA IIJISIXU MOBLII3ALIT
PECYPCIB

30 keimnua 2024 poxy

M. Oxeca



YK 321(477)(063)
CI
PexomMeH10BaHO 110 ApyKY pitieHHsIM BueHoi paau
13 «liBgeHHOYKpaiHCHKUI HAllIOHAIBHUN TIeAaroTYHUMI

yHiBepcureT imeHi K. J[. Yimuncbekoroy
(Ne 17 Big 27 uepBHs 2024 poky)

Opranizauniiinuii komiTeT KOH(pepeHuii:

Haymkina C. M. — n0KTOp TOJITHYHUX Hayk, mpodecop, 3aBimyBau kadempu
NOJIITUYHUX HayK 1 npaBa /I3 «IliBAeHHOYKpaiHCHKUI HAIllOHATBHUHN Te1aroriYHuN
yHiBepcuteT imeHi K. JI. YiHacbkoroy;

My3uuenko I'. B. — 10KTOp NONMITUYHUX HAYK, Mpodecop Kapeapu MOTITUIHUX
HayK 1 ipaBa J13 «IliBaeHHOYKpaiHCHKUN HAI[IOHAIbHUN MEAaroriuyHuil YHIBEPCUTET
imeH1 K. JI. YmmmHcbKOTOY;

I'enikoBa H. I1. — nokTOop MONITUYHUX Hayk, mpodecop, mpodecop kabeapu
NOJITUYHUX HaykK 1 npaBa /I3 «IliBIeHHOyKpaiHChKMIl HalllOHAJbHUN NEAarorYHuil
yHiBepcuteT imeH1 K. JI. YimuHcbkoroy;

IIpono3a I.I. — xaHguaaT NOJMITUYHUX HAyK, [OLEHT, JOLEHT Kaderpu
NoJITUYHUX Hayk 1 npaBa [[3 «IliBneHHOyKpaiHChKHI HalllOHATBHUMN TeJaroriyHuii
yHiBepcuteT iMeHi K. JI. YimHcbkoroy;

Kamenuyk T. O. — xaHaugaT NONITUYHHUX HAyK, AOLEHT, JOUEHT Kadeapu
NOJITUYHUX HaykK 1 npasa [[3 «IliBnreHHOyKpaiHChKUI HALllOHATBbHUN TI€JaroriyHui
yHiBepcuteT iMeH1 K. JI. YimHacbkoroy.

Cal CyuyacHa ykKpaiHCbKa Jep:KaBa: BEKTOPH PO3BHUTKY Ta
nuisxu Mooinizaunii pecypceiB : marepianu VIII Bceeykpaincbkoi
HAyKOBO-TIPaKTHUYHOI  KOoH(pepenmii, M. Opneca, 30 KBiTHA
2024 poxy. Opeca: 3 «lliBneHHOyKpaiHCbKUI HaIllOHAIBHUMA
negaroriuanii  yHiBepcuteT iMmeni K. JI. Ymmucekoro», IlenTp
COIIAJILHO-IIOJITHYHHUX JocaiukeHb «Politicusy», 2024. 300 c.

© A3 «IliBneHHOYKpaTHCHKUM HAI[IOHAIBHUM MIeAaroriYHui
yHiBepcureT iMeHi K. JI. Ymmachkoroy, 2024
© lenTp comianbHO-NOMITHYHUX AocTikeHb «Politicus», 2024



3MICT

CEKIIA 1. HOJITUYHA CUCTEMA YKPAIHU:
CYUYACHUU CTAH TA NEPCHEKTHUBU PO3BUTKY

Bba6apukina Hanxis

babenko Aptem

babina Banentuna
banep AuTon
BbapanoBcbknii @ejtikce

baxmetrbeB AHapiid

BoBk CBiT/1aHa
Boponuos Birauniii
I'enikoBa Hatansi
I'o10BKO AJILOHA,
JlaBpenko Jlap’s
I'opsio Hatans
Kananutincbka Mapuna

Ko3znoBcnka JlrogpMuia

Ko3pminnx AinboHa
Konapartosa
Maprapura
Maaunmko boraan
MamonToBa Ej11a

Manacapsin Amor

MenBeneBa CaiT/1aHa,
Barina OJuiena
Mexkencbka OJieHa

My3u4enko I'anna

IMammua Haragis,
OsinnikoBa Paica

HYBJIIMHA ~  JTUIIJIOMATIA B YMOBAX
[HOOPMALIMHOI'O CYCIIVIbCTBA

POJIb AINOHII V MIATPUMII ®YHKIIOHYBAHHSI

[MOJITUYHOI CHUCTEMHM VYKPAIHU B VYMOBAX
POCIMCBHKO-YKPATHCBHKOI BIMHU

OCHOBHI [MUTAHHS [1PU 3BEPEXXEHHI
JEMOKPATHUYHOI' O PEXKUMY

OCHOBHI 3AT'PO3M CVYYACHOI BIMHU TA
[TOJIITUYHA CUCTEMA YKPATHU

TIBPUOHI  3ATPO3U  JUIAI  JEMOKPATUYHHX
[TOJIITUYHUX CUCTEM

OCOBJIMBOCTI 3ACTOCYBAHHS [HTEPHET-

TEXHOJIOI'TA V BUBOPUMX KAMITAHISIX 3AXIJTHUX
KPATH

E®EKTUBHICTD [TPOTU/II IHOOPMALIMHIN ATPECIT
POCII

JEJIIBEPATUBHMI TIPOLIEC Y IIOJITULI T'POMAJL
(3A TIOTJISITAMU 10 BATYEPA)

JIEPXKABHUM CYBEPEHITET 1 TEPUTOPIAJIBHA
LUIICHICTb JIEP)KABU SK OB'€KT HALIIOHAJIBHOI
BE3IIEKU YKPAIHU.

[MOJITUYHUMA PEXUM  VKPAIHU TA  HOTIO
OCOBJIMBOCTI B YMOBAX BOEHHOI'O CTAHY

POJIb TTIPOAKTUBHOI T'POMAJJSIHCBHKOI TO3ULIT VY
CYYACHUX CYCHUIbHO-TIOJITUYHUX ITPOLIECAX B
VKPAIHI

MEJIALIA K METOJI BUPIIIEHHS ITOJITUYHUX
KOH®JIIKTIB: ITIEPCIIEKTUBU JUISI VKPATHU
BUMVYIIEHA MITPALIS (ITEPEJUCJIOKAILIIST) BMC
3CY 2014 POKY 4K JIAHKA B IIOCJIIJJOBHOCTI
[IOJIM I[OJ10 3BEPEXEHHS ITOJITUYHOI CUCTEMU
VKPAIHU

3ABOPOHA TIOJIITUYHUX IIAPTIM B VMOBAX
BOEHHOI'O CTAHY: ITIOJIITUKO-ITPABOBI ACITEKTU
CTAJIMI PO3BUTOK B IOJITUYHUX BIJTHOCUHAX
CYYACHOI JEMOKPATII

OCOBJIUBOCTI JM3AMH-MUCJIEHHS V  C®EPI
ITYBJITYHOI ITOJIITUKN

CHELIU®IKA CIHIBPOBITHUILITBA €C TA YKPAIHU B
VYMOBAX BIMHU

PEAJIIBALIISL  TIOJITUKO-IMIJDKEBOI ®YHKIII B
[TOJITUYHOMY BJIOT-JUCKYPCI
BIIJIMB T'EOITIOJITUYHOI' O YMHHUKA HA

®OPMYBAHHS INOJITUYHOI CUCTEMM YKPAIHU

3POMHE HACWJUIS & IOJITUYHUIN JAHOIIA®DT:
VKPATHCBKI PEAJIII

ALUJIBHICTD - HOJITUYHUX [IAPTII VKPATHM B
[TIEPIO/] BIMHN
HJIII K IHCTPYMEHT I[TOJITUYHOTI'O

MAHIITYJIIOBAHHA CYCIIUVIBHOIO CBIAOMICTIO

11

13

17

19

22

24

28

30

32

35

39

42

45

47

49

51

54

56

58

62

64



IIpono3sa Iuna,
Crapocyn Bagum

Poctennka Ceitiiana

Camyiijgik Mukouaa,
Caenko Ipuna

Ceexkia Kocraurun

CutHHKkOBa AHHA,
Yenik-Tperydenxo Ouibra

CxopoboraroB Aprem,
IIpono3za Inna

Crentoxk Osekcanap

Tumkyn FOpiii

Tomxopos Irop
XadizoBa Emiais,
Barina Ousiena
XmeabHUKOB €rop
Xopimko Jlimis

IMaunenko OJexcii

Hokyp €Bren,
Yaijika Ipuna

HIBens CeiTnaHa

HlecTiok /lanniio
KOp'eB AnTOH

SIxoBaeB lenuc

CTPAUTEFIT BUKOPUCTAHHA TTIOJITHYHOT'O TTABJIIK
PUIEMIIH3 B KOHTEKCTI IHOOPMALIMHNX BIMH

YKPATHCBHKI BIKEHIII V €BPOIIEMCHEKMX KPATHAX:
3ATAJIbHUI ITPO®LIb TA BIJTHOIIIEHHS

ITPOBJIEMA [TOJIITUYHOI BIAITIOBIZAJIBHOCTI
JIEPXKABU B YMOBAX BIMHU

MNOJIITUYHA PEKJIAMA TA I PUBUKU

TPAHCO®OPMAIIIA [OJIITUYHOI CUCTEMHU
CYCIHUIBCTBA YKPAIHM B YMOBAX BOEHHOI'O
CTAHY

IHOOPMAIIMHA TIBPUJIHA BIMHA: METOJIU TA
CTPATEIII TPOTHU/II B CYYACHHX
TEOIOJIITUYHUX KOHDJIIKTAX

BPA3JIUBICTh VKPATHM JIO METOJIB TI'IBPUJIHOI
BIMHU: [TOJIITUYHA CKJIAZIOBA

[TEPCIIEKTUBU [TPOCTOPOBOI'O PO3BUTKY
VKPATHCBKOT TIOJIITII B KOHTEKCTI 3AI'PO3U
TPETHOI CBITOBOI BIMHU
BE3IIEKOBI T'APAHTII
PO3BUTKY YKPAIHU
JIOBI3M: KOPYIIIIS UM AJIBOKAIIIA?

3AUIA  TIEPEMOI'M  TA

TTOJITUYHUI IHTEPEC 3A [U®POBOI JIOBU

JNEAKI  ACIIEKTU  CIIBPOBITHULTBA €C TA
VYKPATHU Y KOHTEKCTI HU®POBOI'O ITEPEXO/IY
I'POMAJISIHCBKA AJZIBOKAILIIA B YMOBAX
HOJITUYHUX TPAHCOOPMAIIII

JUJOKUTAJIBALIIA EJIEKTOPAJIBHOI'O IMPOLIECY B
VKPATHI: ITPOBJIEMA KOPYIILIMHNX PU3UKIB

BUKJIMKU ATATITALUT VKPATHCBKMX BKEHI{B

JIEOOPMAIIIT JIAHAIIA®TY MAPTIMHO-TIOJITUYUX
CHUCTEM: [TIPUYUHU [ HACJIIIKU

[HCTUTYT IMPE3UJEHTCTBA YKPAIHU B CHUCTEMI
OPI'AHIB JIEP)KABHOI BJIAIU

VKPATHCBKMII ~ CEPEJHIM  KJIAC:  BEKTOPU
PO3BUTKY TA IIUISIXU MOBUII3ALII PECYCPIB

CEKIIA 2. AKTYAJIBHI TIPOBJIEMHU ITPABOBOI'O

Baiimyparos Muxaitio,
Kodman Bopuc

Byrupin €Bren
l'arymneBcbka Karepuna,
®posoB Muxaiiio

I'yk Ipuna-Mapis

[epeBsinkin Cepriit

PO3BUTKY JAEPXKXABU

JIO TIUTAHHS TIPO BUKOPUCTAHHSI CKJIAJOBOI
JIIOJIMHOLIEHTPU3MY B MICLIEBOMY
CAMOBPSIJTYBAHHI

JUSTBHICTD OPT'AHIB MICLIEBOT'O
CAMOBPSIJIYBAHHSI V  C®EPI  JIKBIIALII

HECAHKLIOHOBAHHUX CMITTE3BAJINII]
TIPABOBE PET'YJIIOBAHHSI MTPO®ECIMHUX
3AXBOPIOBAHL TA TPABM OTPUMAHUX B
PE3VJIbTATI BUKOHAHHS ITPALII

MEXAHI3M JIEPYKABHO-TIPUBATHOT'O
MTAPTHEPCTBA SIK OCHOBA JUISl TICJISIBOCHHOI
BIIBY/IOBU YKPATHU

MPOBJIEMHI TUTAHHSI BU3HAUEHHS JOKA3IB
JIOITY CTUMUMU y KPUMIHAJILHOMY
TIPOBAJKEHHI

68

71

73

76
78

81

83

86

89

93
96
98

100

102

105
107

109

111

116

121

126

129

132



KenesxkoB Anapii

KoxopeB OJiekcii,
Coxopuyk Iletpo

KopooxkoBa OJiena,
Hikonaesa Maiist

Kyuepenko /lenuc
Manuinienko Jlroonvmia
Haywmkina CBiti1ana

Hogikosa Karepuna

Ocunosa CaiTi1aHa

Hickyn Katepuna,
IIpono3za Inna
PomanenkoBa AJtiHa,
Cipenko Okcana

Cxkpuasb Ceprii

Cranko AHapii

Tpery6o Ouiekcanap

Xinoook Jdanuin,
Cepennnnpbka Inra

XiaeBHIOK TersiHa

IleBuyk SAna

HIxanaparoB Makcum

Ilynensko BitaJiit

OAKTOP EJIITU B CITEKTPI ITOJIITUYHUX PEXVMIB

KOPVYIIL[IST SIK 3AT'PO3A HALIIOHAJIBHIN BE3IIELII
KPATHU

3MIHU B EHEPTETUYHIN IIOJITHLI VYKPAIHU SK
PE3VJIBTAT KIIIMATUYHO 3YMOBJIEHO{
TPAHC®OPMAIIIl EHEPTETUYHOI ITOJITUKU €C
[TOHATIMHO-IIPABOBE MUCJEHHS Y JIABHBOMY
PHMI: 3AKOH - [IMCAHU PO3YM

[IPOTECTHA AKTHBHICTH SIK ®OPMA CYYACHOI'O
ABCEHTEIBMY

PU3UKNU ®OPMYBAHHS HOBUX ®OPM THUCKY SK
[TPOSIBU LIU®POBOI'O TOTAJIITAPU3MY

KAPAHICTh KPUMIHAJIBHUX IIPABOITIOPYIIEHD,
IO TIOCATAIOTh HA CYCHUIbHI BIITHOCHUHU VY
C®EPI OXOPOHU JIEP2)KABHOI TAEMHMUIII TA THIIOI1
[HOOPMAIIII, 11(0) 3ABE3IIEUYE
OBOPOHO3JATHICTbH JJEPXKABU

PI3BHOMAHITTSA METOJOJIOTTYHUX IMIAXOJIB JO

CYTHOCTI, TIPUPOJM 1 3MICTY HOJITUYHOI'O
[TPOLIECY

CTBOPEHHS E®EKTHUBHUX MEXAHI3MIB
KOHTPOJIIO 3A JOTPUMAHHSIM 3AKOHIB
[TPOBJIEMU BIJTHOBJIEHHS BTPAUEHUX
MATEPIAJIIB KPUMIHAJIBHOI'O TTPOBA[PDKEHHS 111
YAC JII BOEHHOI'O CTAHY

[IPABOCBIJIOMICTb  COLJAJIbHOI  3rojii K

CKJIAJIOBA E®OEKTUBHOCTI 3AKOHOJIABCTBA
POJIb HIOPHBEP3LKOI'O BIMCBEKOBOI'O TPUBYHAJTY
B CTAHOBJIEHHI E] MIKHAPOTHOTO
KPUMIHAJIBHOT'O IIPABOCY JUI51

PO3MIHYBAHHS K [TPABOBA KATEI'OPIS: BUTOKU
JUCKYCII
JESIKI TIMTAHHS PO3BUTKY  I[U®POBI3AIIA

[IPABOCYJIJI1 B YMOBAX IIPABOBOI'O PEXUMY
BOEHHOI'O CTAHY B YKPATHI

[HHOBALIIMHI TOJITWYHI TEXHOJIOIII TA IX
PET'YJIIOIOUA ®YHKIII Y CYCIIIUIBCTBI
IIEPCIIEKTUBU JELIEHTPAJIIBALIII B CYYACHHUX
YMOBAX

POJIb TIOJITUYHUX AKTOPIB VY JIOCATHEHHI
PO3YMIHHS 1 PEANI3AIIl EOEKTUBHUX ITPOEKTIB
COIIAJIBHO-IIOJITUYHOT' O PO3BUTKY

TIBPIJTHI ITOJIITUYHI PEXXUMU CYYACHOCTI

CEKIIA 3. EKOHOMIYHI ACHEKTHU PO3BUTKY YKPAITHU

Bato Vladyslav

Tascu-Stavre M.,
Pronoza I. 1.

Bakaanosa OJiena

I'aiinyk bornana,

THE FUTURE OF THE EU-UKRAINE RELATIONS:
OPPORTUNITIES FOR THE SLOVAK ECONOMY
POLITICAL AND ECONOMIC DYNAMICS OF
EUROPEAN INTEGRATION: FROM THEORY TO
PRACTICE

EKOHOMIYHI TA TIOJITUYHI OBIPYHTYBAHHSI
rOJIOJJOMOPY VYKPAIHCBKOI'O HAPOAY VY 1932-
1933 P.P.

PO3BUTOK TI'Il' EKOHOMIKU TA Ii BIUIMB HA

136
138

140

144

148

150

153

154

157

159

162

164

167

170

174

176

178

181

185

189

192

196



Hopoum Jlecst
I'pyninina diana
JAnouyk JlrogmMuiaa

Kuabuos I'eopriii

Makapenp CaiT/iaHa

Oo0yxina Bikropis,
Kipistina Mapuna

OpJioBa €ausaBera,
Kipinina Mapuna

HoaysakroBa OJibra,
TouryGenko Ounexcannpa

IIpono3a Ouiexkcanap
Cenasip [liana,
Cenysip Muxaiijio
CiininyeBa AHHa,

Muroas Kapina
Bbpesiubka O. B.,

¥Y3yn KOs,
Kou CaiTi1aHa

®posoB AHapiii

Iuranenxo I'anna

Yexmapbos Ouer

30BHIIIHbOEKOHOMIYHI BIIHOCUHHW YKPATHU

OIHAHCOBA IHKJIIO3IA K ACIHEKT PO3BUTKY
YKPAIHKU

POJIb HUO®POBOI'O MAPKETUHIY VvV 3MIIHEHHI
EKOHOMIYHOI'O PO3BUTKY B YKPAIHI

[TPABOBE BPEI'VJIIOBAHHA CTBOPEHHA ITPOEKTIB
3 ABTOHOMHOI'O BHWPOBHMIITBA EKOJIOTITYHOI

[MPOAYKIIII 3 BUKOPUCTAHHSIM
EKOBIOTEXHOJIOTIM B  YMOBAX  CTAJIOI'O
PO3BUTKY KPATHU

VIOJA MEPIB LIOJO KJIIMATY TA EHEPTII $K
HAIIPSIM  PETIOHAJIBHOI'O  CIIIBPOBITHUIITBA
VKPATHA-€C

BIIVIMB EKOHOMIUYHNX PE®OPM HA PIBEHb XUTTA,
BIAHICTD, HEPIBHICTD .
IHBECTULII B JIIOJCHKUU KAIIITAJI B YMOBAX

BIMHW: K  BE3IIEPEPBHA OCBITA MOXE
CTUMYJIIOBATU EKOHOMIYHE 3POCTAHHS
YKPATHU

[HHOBAIIIMHUM PO3BUTOK K HUIIX 1O
OHOBJIEHHS EKOHOMIKU

TPAHCHALIIOHAJIbHI [OJIITUKO-EKOHOMIYHI
CTPATETTI] BITYU3HSIHUX IJIIPUEMCTB:

IHTETPALISL  MDKHAPOJHOIO  JIOCBIAY  JUIS
[HHOBAL[IITHOI'O PO3BUTKY

[HKJIIO3UBHA  MOJIEJIb  SIK  AJITEPHATUBA
TPAJAULIVHIN MOAEJII EKOHOMIYHOI'O PO3BUTKY

KOPIIOPATUBHA KVYJIbTYPA TA PUHOK IIPAILIl B
VYMOBAX BIMHU

IHTETPAIII TA IHHOBALIII B MDKYPIJOBUX
BITHOCHHAX: POJIb MDKMICBKOT'O
CIIIBPOBITHULITBA V ®OPMYBAHHI T'JIOBAJILHOI
I[TOJIITUKA

OPIEHTHMPU TAKCOHOMII JJIS1 PUHKY 3EJIEHUX
OBJIIT AL VKPATHHU

BIJTHOBJIEHHSI TA PECTPYKTYPU3ALISI
YKPATHCBKOI EKOHOMIKHU B [TOBOEHHUM TEPIO/:
BUKJIMKU TA MOXJIMBOCTI

BIPTYAJIbBHA  COILIIAJIbBHA  CIIUIBHOTA  $IK
T'OJIOBHUN CHUCTEMOTBOPYHIA ®AKTOP

[HOOPMALIMHOI'O ITPOCTOPY

CEKIISA 4. COHIOKYJbTYPHUH PO3BUTOK CYUYACHOI'O
YKPAITHCBKOI'O CYCHLIBCTBA

Beaumenko Jlijissua

BenozepueBa €Brenis

MVY3UKA YV  BUJOBUIIHO-TEATPAJI3OBAHUX
3AXOJIAX SIK KATAJIIBATOP COLIOKYJIBTYPHOI'O
PO3BUTKY YKPATHCHKOI'O CYCIIIILCTBA
PO3IIUPEHHSA POJII LU®POBOI'O  KAIITAIIY
OCOBUCTOCTI B YMOBAX BOEHHOI'O KOH®JIIKTY
B YKPAIHI

200

203

207

210

212

215

217

220

224

227

230

236

239

242

245

247



Jdopomenko SIna

3arajeBuy BajenTuna
Mapuak Tersina

3BepoB Bosoaumup

Kamenuyk Tersina
Koasuos Biradiii
Kpunuyk Mukosa
JIynroa OJgbra
Measauk MupociaaBa

Harypuosa Harauns,
I'epacumuyk BikTopis

Haninyak MukoJia

IlerpakoB Mukura

IIpuxoabko Cepriii

CeniBepcroBa Karepuna,
Tumkyn FOpiit

Ceprienko Tersina
Crapuk Oxkcana

Yexkmapososa Jlapuca

SxoBaesa Jliiia

I'YMAHITAPHI BUKJIMKU VKPAIHU IIIJT TUCKOM
BOEHHUX I 2024 POKY

COLIIOKYJIBTYPHI TPAHCO®OPMAIIII
I'POMAITHCBKOI'O CYCIIJIBCTBA YKPATHU
ETHIYHI TIMTAHHS B KOHTEKCTI CYYACHUX
JTEMOKPATII

[HOOPMALIIMHA  ATPECIA  POCI. HPOTHIA
YKPATHU

BIUIMB LIMBUIIBAIIIMHOI'O ®AKTOPY HA ITPOIECU
JEMOKPATHUYHOI KOHCOJIIJALIIT
CITELIU®IKA BITUM3HAHUX
[NEP®OPMAHCIB B YMOBAX BIMHU
POJIb KIBEPI'II'IEHM VY BE3INELI TA PO3BUTKY
YKPAIHCHKOI'O CYCIIIJILCTBA

TEATPAJIbHUX

T'YMOP SIK COLIIAJIBHO-KYJIBTYPHUU IHIUKATOP Y
[MOJITUYHOMY JIMCKYPCI

APT-TEPAIIEBTUYHI TIIPAKTUKK B POBOTI 3
MJUITKAMM,  SIKI  TIEPEXWIU  JIOMAILHE
HACHWJILCTBO

HECATUBHI HACJIIJIKU BTSTHEHHS PEJITTMHUX
OPI'AHIZALI y [TOJITUKO-TTAPTINHI
[TPOTUCTOSIHHSAI

ICTOPIA TA IAM'SITh Y KOHTEKCTI YKPATHCBKOI'O
CYCIIIJIbCTBA: BHYTPIIIHI JUJIIEMU TA
MDKHAPO/IHI BIJTYHHS

[IPUHLIMIIN  HAILIIOHAJIBHOI IJIEHTUYHOCTI B
YMOBAX BATATOCKJIAZIOBOI'O CYCITIJILCTBA
CIIIBIIPAILS YVKPAIHUM TA HIJEPJIAHJIIB K UMHHUK
MIATPUMKU YKPATHCBHKOI TIOJIITUYHOI CUCTEMU
COLIOKYJIbTYPHUM PO3BUTOK VYKPATHCBKOI'O
CYCIIIJILCTBA

CTAHOBJIEHHA CYYACHOI'O COLIOKYJIbTYPHOI'O
[IPOCTOPY VYKPAIHI[IB B IIEPIOJ] BINCBHKOBOI
ATPECII

[IPABOBUI1 3AXHCT JIIOJAUHU SK CKJIAJIOBA
CYYACHOI'O TIIOJITUKO-IIPABOBOI'O TIOPSAJIKY
CYCIIIJILCTBA

[OJITUYHUMU BUBIP V  COLIOKYJIbLTYPHOMY
[TIPOCTOPI SIK YMOBA JIETITUMHOCTI ITYBJIYHOI
BJIAJU

251

253

256

258

263

266

268

270

273

276

278

282

285
287

289

293

295



73
Han3Buyaiina curtyailisi BifiHU Ha €BpONEUCHKUX KOPAOHAX, BUIAETHCS BArOMOIO
MPUYUHOIO JIJII TOTO, 00 €BpOIEHIl Mo-iHIoMy chopMyBadd CBOi IMOIVISIAM Ha
yKpaiHI[iB. AJie, B TOW XK€ Yac, MU TMOBHHHI YITKO PO3YMITH, SIKIIO CTaBJICHHS [0
BiifHU OyJie 3MIHIOBATHUCS, 3MIHUTHCS 1 CTaBJICHHS JI0 YKPAiHCHKUX O1KEHIIIB.
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KaHJIUJAT TOJITUYHUX HAYK, JIOIICHT,
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MMPOBJIEMA MOJITUYHOI BIANMOBIJAJBHOCTI JIJEP’)KABH B
YMOBAX BIHHM

[IpoGnema mOMITUYHOT BIAMOBIJATHHOCTI OCOOJMBO akTyalbHa B yMOBax
BOEHHOTO CTaHy Ta TiJ 4yac BiHUW. Peamizaiiist ii 3/MIACHIOETHCS 4Yepe3 MOJITUUHY
CHUCTEMY CYCIIbCTBA, MPOBITHAM KOMITOHEHTOM $IKOi BUCTyMae AepkaBa. BoHa €
IEHTPAJbHUM 1HCTUTYTOM CYCIUJIbCTBA, OCHOBOIO MOr0 TMOJITUYHOI CHCTEMH,
TOJIOBHUM CYO'€KTOM TOJITHUYHOI  BIAMOBIJATBLHOCTI. Ii pOJb  BU3HAYAETHCS
OCHOBHMMH (PYHKIIOHATTbHUMU HPUHIIUITAMMU:

- 3MIMCHEHHSIM YMPaBIiHHS CYCHIJIBLCTBOM 3a JOMOMOTOIO MPaBOBUX HOPM Bif
IMEHI1 Hapoy;

- BOJIO/IIHHSI MOHOTIOJIBHUM TIPaBOM Ha 3aCTOCYBaHHS CHUJIH, ITyOJIIYHOIO BJIAJI0F0,
MOXJIMBICTIO BUKOPUCTAHHS CHJIOBUX 3ac001B Jiep>KaBHOI Biaau (apmii, MoiIli Ta
1H.);

- 3a0€e3MeUYeHHs TEPUTOPIATBLHOT IIIJTICHOCTI Ta O€3MEeKU rPOMasiH
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- BCE 3aTJIbHICTIO BIUTUBY Ha BIACHUX IPOMAJISH;

- MOHOIIOJIbHUM TIPaBOM Ha 30MpaHHS MOJATKIB Il YTPUMAaHHS JI€PKABHOTO
amapaty Ta notpe0 CyCHijIbCTBa.

TakuM YMHOM «JIep)KaBHUHN PIBEHb MOJITHYHOI BIAMOBIAAIBHOCTI € BUIITUM. BiH
€ BIIMOBIAANBHICTIO JEp)KaBU 3a OpraHizailiio, po3MOJaUI 1 3AIMCHEHHS MOJITUYHOI
BJIAJM Ha BCIH TEPUTOPIi KpaiHu, 32 BUPOOICHHS Ta MPOBEICHHS B KUTTS IMOTITHIHHX
porpam po3BUTKY, BUSHAYEHHS NUISAXIB iX peamizamii» [4, c. 27-28]. .

Pociiicbke BTOprHeHHs B Ykpainy 24 motoro 2022 poky, IO CTalo
MIPOJIOBXKEHHSIM  POCIMChKO-YKpaiHChKOI BiMHH, po3B'sizaHoi mie y 2014 por,
MOPYUIMJIO MHUPHE >KUTTS JIIOJIed Ta BIIEBHEHICTh CBITY B 3aBTPAIIHbOMY JIHI.
[Ipe3uaeHT pociiickkoi ¢eaepallii oroJocuB Mpo MPOBEACHHS BICHKOBOI omepartii 3
METOI0 «JIeMiniTapu3ailii Ta neHanudikamii Ykpainu». ['ogoBHa 1Ib Takoi onepariii
— 3HUIIEHHA YKPATHCHKOI Iep>KaBH Ta ii IHCTUTYIIH. ColllaJIbHO-MIOJITUYHI PO3KOJIH B
yKpaiHcbkoMy cycniibeTBl y 2013-2014 pokax Haganu pocii BHEBHEHICTh Y TOMY, LIO
VYkpaina ciabka aepxaBa Ta MOKe OyTH JIETKOI 3100M44to. Takl ysBIEHHS, 100
CHPUUHATTS JIMCHOCTI, BHUSABWIMCSA XHOHUMH Ta CTaJdd HANHOUIBIIOK 1IHO31€I0
CyyacHOl BIIQJi KpemJii Ha 4Yodl 3 MyTIHUM. Pociiicbki Bificbka OTpUMalu
CWIBHIIIMM, HIK OYIKyBaJIOCS, OIIp, HE3BaKAIOUM HA PAKETHO-OOMOOBI ymapu IO
00'eKTax KpUTUYHOI 1HOPACTPYKTYPH Ta apTHIIEPIACHKI 0OCTPLIM HACEICHUX ITyHKTIB
Yxpainu. B3noBx nep:kaBHOTO KOPAOHY pO3MOYanocs MpOCyBaHHS BIMCHK arpecopa.
o0 3YMOBWJIO TMOTIK OLKEHIIB 1 MirpauiiiHi mnporecu. lle Benuka KUIBKICTb
BUMYLIEHUX MIrpaHTiB. OCHOBHA MeTa SIKUX — 3HaWTH Oe3reuHe Ta KoMPOpTHE MicLe
MIPOYKUBAHHSI.

3 MOMEHTY TOBHOMACIITAOHOTO MaCOBAHOTO BTOPTHEHHS pocii B YKpaiHy nepen
JIEP’KaBOI0 Ta ii 1HCTUTYIISIMU BCTajla HEOOXIAHICTh MPOSBICHHS MaKCHMaJIbHOTO
pIBHS TIOJITUYHOI BIAMOBIAAJBHOCTI Y BHUKOHAHHI CBOiX OOOB’S3KIB. 3’ SBHIIUCH
paBOBi, MOJITUYHI, €KOHOMIYHI Ta COIlaJbHI JIE€TEPMIHAHTH, IO MOTATHYJIU 3a
co00r0 HeoOXiAHICTh TpaHchopmallli OCHOBHUX HAMpsIMiB, BHUIIB JiSJIBHOCTI
JiepKaBy, a BIATaK 3alpOBA)KEHHSI HOBUX 1HCTUTYIIH 110/I0 HaJaHHS T1IHOI BiACIYl
arpecopy, 3a0e3neueHHs 00OpOHM KpaiHU Ta il TepUTOplaiabHOI ITicHOCTL. Jlyxke
OTEpAaTUBHO, y 3B'A3KYy 3 BIMCHKOBOIO arpeci€ro pociicbkoi demeparlii mpoTu
VYkpainn, Ha mijgctaBi npomnosuiii Pagu HamioHansHOi 6e3neku 1 000poHu YKpainw,
OyJ10 3ampoBaHKEHO MPABOBUIN PEKUM BOEHHOTO CTaHy [2], mepenbadeHuii 3akoHOM
Vkpainu «lIpo mpaBoBuil pexum BoeHHOro crtany» [3], BigmoBigHo ctatTi 106
Konctutymii Ykpainu [1]. O6ctaBuHU, 00yMOBJIEHI BiifHOIO, CKJIAJIUCh TAKUM YHHOM,
0 Taki OOMEXEHHsS SIK NPU3yNUHEHHS BUOOPIB O OpPraHiB BIAJH, YTBOPEHHS
BIMCHKOBUX aiMiHICTpaliii, 3a00poHa Ha mNpoBeldeHHsA 310paHb (pedepeHaymis,
JIEMOHCTpAIIii, MITHHTIB) OyiH BKpail HEOOXiTHUMHU Ta MOJITUYHO BiAMOBIATEHAMU.
Biitna BiAcyHyna TeMy KOHGJIKTIB y BHYTpIIIHIM momituil Ykpainu. IlepeBakna
OUTBIIICTD TOJMITUYHUX aKTOPIB 3 MEPIIUX JTHIB BINHU KOHCOJIIyBatacs HaBKOJIO 1€l
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3aXUCTY KpaiHH, HE3HAYHA MEHINICTh MyOJIUYHUX MEPCOH BTEKIIA 3 KpaiHU 4M 3HUKIIA
3 1H(popmamiiiHoro mnpoctopy. Ilpesunment VYkpainu Bonogumup 3eneHCbKUM,
36poitHi Cunmu Ykpainu Ha yom 3 ['onoBHOKOMaHmyBaueM Banepiem 3amykHuM,
Kabiner MinictpiB Ykpainu, BepxoBna Pana Ykpainu Bifirpanu rojloBHy pojib B
opraHizaiii riJiHOi BiIC14l arpecopy Ta 3a0e3neueHH1 (YHKIIIOHYBaHHS JCp>KaBU B
yMOBax BIMHHU.

[Ipesunenty Ykpainu BHajaocs HaJaroJuTH 30BHINTHBO-TIOJIITHYHI 3B’S3KHU 13
CIOHA Ta xpainamu €C, copmyBaTu NPOYKPAIHCHKY KOATIIII0 3 HaWOUIbII
PO3BUHEHHMH KpaiHamu cBiTy. Hamry nepskaBy migrpumanu Taki kpainu sk CILLIA,
Kanana, BenukoOpurtanis, fAnouis, ABctpanis, kpainu €C. He mpocto niaTrpumanu, a
HaJaJIi pealibHy CYTTEBY JOMOMOTY 1 HE TUIBKH JIJIsl BEACHHS BIMHHU, a TaKOX Jis
3a0€e3MeUeHHs JKUTTEAISITLHOCTI Kpainu. Lle nae migcTtaBu cTBepKYBaTH MPO BUCOKIN
PiBEHb MOJITUYHOI BIJMOBIIAIbHOCTI BUIIMX CTPYKTYpP Blaau YKpaiHu.
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MOJITUYHA PEKJAMA TA il PU3UKH
[TomTryHa pekIaMa BUHUKIIA Pa30M 3 MOJITHKO. BoHa 3'siBunacst Toai, Kojiu
BIIEpIIIEC 3'IBUITUCS JIepKaBH, 1 BIaAl OyJio MOTPIOHO BCTYNMHUTH B KOMYHIKAIIIIO 3
HACEJICHHSM, 00 3apyUUTHCS HOTO MiITPUMKOIO JIJIs1 BCTAHOBJICHHS 1 30epeKeHHS
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